
平成 16 年 11 月 

先 生 各 位 
 
 

 

 

ベクトンディッキンソン社製採血管に関するご案内 
 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。 

さて、ベクトンディッキンソン社製採血管を使用した検体において、一部の検査項目を特定の検査試薬で

測定した場合に、測定値に影響が認められるとの通知がメーカーよりありましたので、取り急ぎご案内申し

上げます。 

弊社では対象となる採血管は採用しておりませんが、お客様にてご使用されている場合には、代替品等へ

変更していただきますようお願い申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、重ねてお願い申し上げます。 

敬白 

 

記 

 

 

《対象採血管》 

◆ ベクトンディッキンソン社製 BD Vacutainer SST ガラス採血管 

◆ ベクトンディッキンソン社製 Plus プラスチック製採血管 

 

 

《 対 象 項 目 》 

◆ 葉酸、ビタミン B12、T3、T4、CA15-3＊、FSH 

    （＊ベクトンディッキンソン社からの案内では、BR と記載されております） 

◆ 影響の認められる測定試薬：ADVIA Centaur および 

ACS180 用測定試薬（バイエルメディカル社） 

 

なお、弊社の受託項目で影響の認められているのは、葉酸およびビタミン B12 です。 

T3、T4、CA15-3、FSH につきましては、測定機器・試薬が異なるため、現在のところ、 

弊社での測定値に対する影響は確認されておりません。 

 

 

※ 該当採血管の詳細及び測定値への影響等につきましてはベクトンディッキンソン社およびバイエルメデ

ィカル社からの案内をご参照ください。 







お客様案内  
2004-11 

 

マーケティング部 

平田 幸雄 

TEL：０３（５４２３）１３１４ 

         

ADVIA Centaur 及び ACS 180 に使用する採血管に関するご案内 

毎々格別のお引き立てに預かり、厚く御礼申し上げます。 

このたび ADVIA ケンタウルス及びケミルミ ACS ：180/180Plus/180SE 測定にご使用になる採血管
に関する連絡が、弊社米国製造元よりありましたのでご案内申し上げます。 

 

同上装置の測定に際してベクトンディッキンソン社製 BD VacutainerR SST のガラス製採血管と
Plus プラスチック製採血管をご使用になられた場合は、血清分離剤が含まれないプレイン採血管を
ご使用されたときに比べて、下記項目の測定値に高値（あるいは低値）になる傾向があり、且つ測定
値の変動を生じる可能性がございます。 

 

T3、 T4、 葉酸、 ビタミン B12、 CA15-3*、 FSH  

  （＊ CA15-3Ⅱ試薬にのみ影響があります。 CA15-3Ⅲ試薬には影響はございません。） 

 

ベクトンディッキンソン社はバイエル社と協力し原因の追求と解決に努め、添加剤調整済のロットを
準備しているとの報告を弊社製造元より受けています。 

 

ADVIA ケンタウルス及びケミルミ ACS：180/180Plus/180SE を上記検査項目の測定にご使用いた
だいておりますお客様におきましては、日本ベクトンディッキンソン（株）の添加剤調整済採血管ロッ
トが供給開始されるまでは、VacutainerR SST のガラス製採血管と Plus プラスチック製採血管のご使
用を控えられる様お願い申し上げます。 

ベクトンディッキンソン社製採血管に関します詳細につきましては日本ベクトンディッキンソン（株）へ
お問い合わせいただけますようお願申し上げます。 


